dentius cœlestis vitæ dulcedinem animo complectentes, quanto frequentius supernæ gratiæ fuerunt splendore percussi. Habent ergo sancti viri aureum colorem ex flamma internæ charitatis, habent ætherium ex supernæ contemplatione dulcedinis, qui sæpe præsentis sæculi turbine velut attritus vilescit. Non enim facile potest animus uno eodemque momento terrenis laboribus, ærumnis curisque et doloribus agi, et illa cœlestis vitæ gaudia tranquillæ mentis statu delectatus intueri. Quin potius ingemiscendo proclamat: *Turbatus est, inquit, præ ira oculus meus : inveteravi in omnes inimicos meos (Psal. vi).* Quod vero in insula Thebaide, quæ Topazion appellatur (unde ipse nomen accepit) inveniri dicitur, dupliciter intelligendum est, quia et illæ præcipuè, id est, *Ægyptiorum regiones monachorum gregibus abundant, et quicumque soli justitiæ vicinis habitaverit, ætherei nimirum luminis fulgore coronetur.* Et pulchre sicut in octavo ordine activæ vitæ perfectio, sic in nono speculativæ suavitatis gemma ponitur; sive quia novem ordines angelorum, quorum vitam imitatur, in Scriptura sancta reperiantur, sive quia a perfectæ beatitudinis denario uno tantum (ut ita dicam) gradu mortis abest, cui summo desiderio propheta suspirans aiebat: *Ideo dilexi mandata tua super aurum et topazion (Psal. cxviii),* id est, super omnem probatæ actionis claritatem, superque omnem quæ in hoc sæculo fieri potest, contemplativi gaudii sublimitatem dulcissimo mandatorum tuorum delectabar amore, quorum primum et maximum est: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, tota anima, tota virtute (Deut. vi).* Quod non, nisi in illo cœlestis regni culmine, ad integrum perfici posse, certissimum est. *Decimus chrysoprassus.* Chrysoprassus est viridis, aureæque mixturæ: quidam etiam purpureum jubar trahens, aureis intervenientibus guttis; nascitur autem in India. Qui significat eos qui, viriditatem æternæ patriæ perfectæ charitatis fulgore promerentes, eam etiam cæteris purpurea martyrii sui luce patefaciunt. Qui quoniam in eo, quod præsentem vitam despiciunt, æternam gloriam præferunt, Domini in carne apparentis exempla sequuntur, jam veluti India, id est, prope solis ortum, meritorum suorum fulgur ostendunt; et qui, velut sol, in regno Patris fulgere regique suo, cui nunc compatiuntur, tunc conregnare desiderantes expectant, jure in decimo loco sunt positi. Per denarium enim, quo Dominicæ vinæ cultores remunerantur, æterni regis percipienda imago figuratur; ubi quod in novo gradu non poterat, perfecta dilectione Dei et proximi per omnia decalogus implebitur. *Undecimus hyacinthus.* Hyacinthus in Æthiopia reperitur, cæruleum colorem habens. Optimus, qui nec rarus est, nec densitate obtusus, sed ex utroque temperamento lucet, et purificatum suaviter florem trahit. Hic autem non rutilat æqualiter: sed cum cœli facie mutatur: sereno autem perspicuus atque gratus est: nubilo coram oculis evanescit atque marcescit. Iudicat autem animas cœlesti semper intentioni deditas,

atque angelicæ quodammodo (quantum mortalibus fas est) conversationi propinquantes: quibus omni custodia virtus discretionis servare præcipitur: ne vel omnia sensus subtilitate callentes, altiora se quærere, et fortiora se scrutari audeant (*Gloria enim Domini celare verbum (Prov. xxv),* id est, caute de Deo vel homine Christo philosophari:), vel rursus desidia torpentes ad infirma fidei initia atque elementa exordii sermonum Dei relabantur. Quin potius via regia gradientes, a dextris et a sinistris per arma justitiæ procurati procedant: aptaque temporis observantia cum cœlo faciem mutantes suis inspectoribus dicant: *Sive enim mente excedimus, Deo: sive sobrii sumus, vobis (II Cor. v).* Quasi enim hyacinthus nubilo circumdatus, loquitur: *Et ne angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris (II Cor. vi).* Et iterum: *Nihil enim judicavi me scire inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum (I Cor. ii),* et quasi in serena luce visus ait: *Sapientiam autem loquimur inter perfectos (Ibid.) Duodecimus amethystus.* Amethystus purpureus est permixto violaceo colore, et quasi rosæ nitore, quasdamque leviter flammulas fundens. Sed et quidam illius non ex toto in purpura igneus, sed quasi vinum rubens apparet. Purpureus ergo decor cœlestis regni habitum, roseus vero atque violaceus humilem sanctorum verecundiam, pretiosamque mortem designat: quorum fidei mens principaliter in summis erigitur, etiam, cum extremis perpeti abjecta cernuntur, Domini semper inter adversa memor promissi: *Nolite timere pusillus grex, quia complacuit Patri vestro, dare vobis regnum (Luc. xii);* quique flammam charitatis non ad se tantum invicem, sed ad ipsos etiam persecutores spargentes positus genibus implorant: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum (Act. vii);* atque inter calicem passionis bibendum, illius potius vini, quod lætificat cor hominis, jugi recordatione inebriantur, quod Dominus se novum cum discipulis suis in regno Patris bibiturum esse promisit. Sicque fit, ut in jaspide fidei viriditas: in sapphiro spei cœlestis altitudo: in chalcedone flamma charitatis internæ figuretur: in smaragdo autem ejusdem fidei fortis in adversa conversio: in sardonyce sanctorum inter virtutes humilitas: in sardis reverendus martyrum cruor exprimitur, in chrysolitho vero spiritualis inter miracula prædicatio: in beryllo prædicantium perfecta operatio; in topazio eorumdem ardens contemplatio monstratur. Porro in chrysoprasso beatorum martyrum opus pariter et præmium: in hyacintho doctorum cœlestis ad alta sublevatio, et propter infirmos humilis ad humana descensio: in amethysto cœlestis semper regni in humilium animo memoria designatur. Onyx appellata, quod habeat in se permixtum candorem in similitudinem unguis humani; Græce enim unguem onycha dicunt: hanc India vel Arabia gignunt. Distant autem invicem; nam Indica igniculos habet albis cingentibus zonis: Arabica autem nigra est cum candidis zonis: generâ ejus quinque. Legitur in

Exodo, quod, Domino iubente (*Exod. xxviii*), Moyses faceret Aaron fratri suo superhumerali ex auro, hyacintho et purpura, coccoque bis tincto, et bysso retorta, duosque lapides onychinos sculpens nominibus filiorum Israel, insereret ipsos superhumerali inclusos auro atque circumdatos. Cujus significatio mystica in promptu est: lapides quippe pretiosa opera sunt virtutum spiritualium: habetque sacerdos in humeris lapides pretiosos, et in eis nomina Patrum inscripta, cum et ipse claritate bonorum operum cunctis admirandus extiterit, et eandem claritatem non a se noviter inventam, sed antiqua sibi Patrum auctoritate traditam esse docuerit. Duplici autem ratione hæc in humeris portat: ut et ipse præceptis dominicis humiliter subditus incedat, et auditoribus suis semper cœlestia, sive sua, sive Patrum exempla, quæ sequantur, proponat. Carbunculus dictus, quod sit ignitus, ut carbo, cujus fulgor nec nocte vincitur: lucet enim in tenebris adeo, ut flammam ad oculos juberet [vibret]. Gênera ejus duodecim sunt: sed præstantiores sunt qui videntur fulgere, et velut ignem fundere. Hic enim lapis potest significare verbum Dei, quod per Apostolicum ordinem et prædicatores Evangelii illucescit nobis in obscuro hujus mundi, et effugat noctis tenebras et caliginem peccatorum; unde scriptum est: *Lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt* (*Joan. 1*). Lyncurius vocatus, quod fiat ex urina lyncis bestię tempore indurata; est autem, sicut et succinum, fulva, attrahens spiritu folia propinquantia. Hæc gemma, quia de rubris gemmis est, potest martyrismum passionem significare, qui quod spiritu divino incitati, folia verborum attrahunt, per ea persecutorès suos orando sive prædicando sibi conciliant, et ad unitatem fidei perducunt. Achates namque lapis de nigris gemmis una est, reperta primum in Sicilia juxta flumen ejusdem nominis, postea plurimis in terris: est autem nigra, habens in medio circulos nigros, et albos junctos et variatos, similis hæmatiti: si creditur, tempestates avertit, flumina sistit. Hic etiam illos significare potest, qui propter cœlestis vitæ desiderium despectum mundi habent, et coronam vitæ expectant æternæ. Corallius gignitur in mari, forma ramosus, colore viridis, et maxime rubens, venæ ejus candidæ sub aqua et molles: extractus confestim duratur et rubescit; tactusque protinus lapidescit. Itaque occupari evellique retibus solet, aut acri ferramento præcidi: qua de causa corallius vocatus. Quantum apud nos margaritum Indicum pretiosum est, tantum apud Indos corallium. Hunc magis fulminibus resistere affirmant, si creditur. Hic ergo lapis eorum figuram merito exprimit, qui de maris fluctibus, hoc est, de mollitie sæcularis conversationis abstracti, per robur continentię durescunt, et soliditatem rectæ fidei, ac bonorum operum decorem in se ostendunt: ita ut sanctissimis viris merito inde complacere possunt. Alabandina dicta ab Alabanda Asiæ regione, purpureæ aspectu similis. Iste in Oriente igne liquatur,

atque in usum vitri funditur, cujus color prope ad Chalcedonium simulatur: sed magis rubeus est: et sanguinem martyrum per figuram ostendit.

#### CAPUT VIII.

##### De margaritis.

Margarita, prima candidarum gemmarum, quam Indi margaritam aiunt vocatam, quod in conculis maris hoc genus lapidum inveniatur. Inest enim in carne cochleæ calculus natus, sicut in cerebro piscis lapillus: gignitur autem de cœlesti rore, quem certo anni tempore cochleæ hauriunt: ex quibus margaritis quidam uniones vocantur: aptum nomen habentes, quod tantum unus, nunquam duo vel plures simul reperiantur. Meliores autem candidæ margaritæ, quam quæ flavescunt. Illas enim juvenus aut matutini roris conceptio reddit candidas. Has senectus vel vespertinus aer gignit obscuras. Margaritum mystice significat evangelicam doctrinam sive spern regni cœlorum, vel charitatem et dulcedinem cœlestis vitæ. Unde legitur in evangelica parabola (*Matth. xiii*) de homine quærente bonas margaritas, quod, inventa una pretiosa margarita, abierit et vendiderit omnia quæ habuerat, et emerit agrum illum; quia qui cœlestis vitæ dulcedinem (in quantum possibilitas admittit) perfecte cognoverit, ea, quæ in terris amaverat, libenter cuncta derelinquit. In comparatione ejus vitescunt omnia. Deserit habitata, congregata dispergit, inardescit in cœlestibus anlms; nil in terrenis libet; deformæ despicitur, quidquid de terrena placebat specie; quia sola pretiosa charitas fulget in mente.

#### CAPUT IX.

##### De crystallis.

Crystallus resplendens et, aquosus colore traditur, quod nix sit glacie durata per annos, unde et nomen ei Græci dederunt. Gignitur autem in Asia et Cypro: maxime in septentrionum Alpibus, ubi nec æstate sol ferventissimus invenitur: ideoque ipsa diuturna et annosa duritia reddi hanc speciem, quæ crystallus dicitur. Hic oppositus radiis solis adeo rapit flammam, ut aridis spongiis vel foliis ignem præbeat. Usus ejus etiam ad pocula destinatur: nihil autem aliud quam frigidum pati potest. Crystallus aliquando significat baptismi sacramentum, aliquando firmitatem sanctorum angelorum, aliquando etiam incarnationem Dominicam. Baptismum enim significat in illo, quod in Apocalypsi scriptum est: *In conspectu sedis tanquam mare vitreum simile crystallo* (*Apoc. iv*). Propter fidem veritatis Baptisma refertur ad vitrum, in quo non aliud videtur exterius quam quod gestat interius. Crystallo quoque, quod de aqua in glaciem et lapidem pretiosum efficitur, baptismi gratia figuratur. Quod autem crystallus significet soliditatem angelorum, vel incarnationem Dominicam, in illo testimonio Ezechieli prophete probatur, quo ait: *Et similitudo super capita animalium firmamenti, quasi aspectus crystalli horribilis et extenti super capita eorum desuper* (*Ezech. 1*). Possunt enim firmamenti nomine cœlestes potestates

Intelligi. Quod firmamentum recte quasi aspectus A dicitur crystalli : quia videlicet crystallum forte quidem nimis est, sed ex aqua solidatum : et natura angelica quando creata liberum arbitrium accepit : ut utrum vellet in humilitate persistere et in omnipotentis Dei aspectu permanere, an ad superbiam laberetur, et a beatitudine caderet, per similitudinem aqua fuit. Sed quia, cadentibus aliis, angeli sancti in sua beatitudine perstiterunt, atque hoc acceperunt in munere, ut jam cadere omnino non possint : in eis natura sua, quia jam duci mutabiliter non potest, quasi ad imaginem crystalli durata est. Item humana natura priusquam a Creatore omnium susciperetur, terra erat. Nam firmamentum non erat : peccanti quippe homini dictum est : *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii). At postquam assumpta B est ab auctore omnium, atque in cœlis sublevata, et super angelos ducta : firmamentum facta est, quæ terra fuit. Sed firmamentum, quod aspicitur, cujus habebat similitudinem, subinfertur, cum dicitur : *Quasi aspectus crystalli horribilis* (Ezech. i). Crystallum (sicut dictum est) ex aqua congelascit et robustum fit. Scimus ergo quanta sit aquæ mobilitas. Corpus autem Redemptoris nostri quia usque ad mortem passioni subjacuit, aquæ simile juxta aliquid fuit : quia nascendo, crescendo, lassescendo et esuriendo, sitiendo, moriendo, usque ad passionem per momenta temporum mutabiliter decurrit. Aqua ergo in crystallum versa est ; quando corruptionis ejus infirmitas per resurrectionem suam ad incorruptionis firmitatem est immutata. Adamas C Indicus lapis et indecorus, ferrugineum habens colorem et splendorem crystalli. Nunquam autem ultra magnitudinem nuclei avellani repertus. Hic nulli cedit materiæ, nec ferro quidem, nec igni ; nec unquam incalescit. Unde et nomen interpretatione Græca indomita jus [vis] accepit. Sed dura sit invictus, ferri ignisque contemptor, hircino rumpitur sanguine recenti, et calido maceratur, sicque multis ictibus ferri perfrangitur. Cujus fragmenta sculptores pro gemmis insigniendis perforandisque utuntur. Hic autem dissidet cum magnete lapide in tantum, ut juxta positus ferrum non patiatur abstrahi a magnete : aut si admotus magnes comprehenderit, rapit atque auferit. Fertur quoque in electri similitudine venena deprehendere, metus vanos expellere, maleficis resistere artibus. Genera ejus sex. Significat autem iste lapis duritiam cordis Judæorum, qui indomabilis et intractabilis semper ad pœnitentiam erat. Unde ita legitur in Jeremia propheta : *Peccatum inde scriptum est stylo ferreo, in ungue adamantino exaratum super latitudinem cordis eorum* (Jer. xvii). Peccatum autem jus indelebile atque (ut ita dicam) nulla ratione abolendum, scriptum est stylo ferreo, ungue adamantino. Per stylum ergo ferreum fortis sententia, per unguem vero adamantinum signatur finis æternus. Peccatum vero inde stylo ferreo in ungue adamantino scriptum dicitur : quia culpa Judæorum per fortem